РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД  МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.08.2016                                 № 131
	Об утверждении Требований к отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 и статьей 21 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением администрации городского поселения город Макарьев от 26.07.2016 № 118 «О Правилах определения требований к закупаемым муниципальным органом  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)», администрация городского поселения город Макарьев
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании «Городские новости», но не ранее 15.08.2016, и подлежит опубликованию, на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в течение 3 дней со дня вступления в силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения город Макарьев.
Временно исполняющий полномочия
Главы городского поселения город Макарьев                              Д.Б. Косованов
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения город Макарьев
от 05.08.2016 № 131
Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с Правилами определения требований к закупаемым муниципальным органом  отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденными постановлением администрации городского поселения город Макарьев от 26.07.2016 № 118.
2. Органы муниципальной власти (муниципальные органы), на основании настоящих Требований утверждают требования к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам закупаемых ими отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, утвержденный приложением  № 1 к настоящим Требованиям (далее - Обязательный перечень).

Муниципальные органы на основании Обязательного перечня формируют ведомственные перечни отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых ими и заказчиками, в отношении которых определяются требования к их качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам, если указанные характеристики не определены Правительством Российской Федерации (далее - Ведомственный перечень), типовая форма которых утверждена приложением № 2 к настоящим Требованиям.

3. Критериями отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для обеспечения нужд администрации городского поселения город Макарьев, требования к которым устанавливаются настоящим постановлением, являются:
3.1. товары, работы, услуги, доля расходов на приобретение которых для обеспечения  нужд администрации городского поселения город Макарьев по соответствующему коду Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД) в общем объеме расходов администрации  на приобретение товаров, работ, услуг, составляет не менее 20 процентов;
3.2. товары, работы, услуги, доля количества контрактов на приобретение которых для обеспечения федеральных нужд по соответствующему коду ОКПД в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, услуг, заключаемых органами власти и заказчиками, составляет не менее 20 процентов.
4. Муниципальные органы при формировании Ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:
- отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в Обязательном перечне;
- характеристики товаров, работ, услуг, не включенные в Обязательный перечень;
- установить в случаях, установленных настоящими Требованиями, значения количественных и (или) качественных показателей характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в Обязательном перечне. При этом такие значения должны быть обоснованы (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и т.д.).
5. Органы власти при включении в Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в Обязательном перечне, применяют установленные в пункте 3 настоящих Требований критерии в процентном отношении к объему осуществляемых ими и заказчиками закупок.
6. Установленные органами власти требования должны позволять обеспечить федеральные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации  муниципальных функций или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, включенных в Ведомственный перечень, могут устанавливаться с учетом категорий или групп должностей работников.
8. В целях включения в Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в Обязательном перечне, органы власти вправе применять критерии, установленные пунктом 3 настоящих Требований, в отношении объема расходов и количества контрактов органа власти и заказчиков, а также определять дополнительные критерии, в том числе правила их применения.
9. Дополнительно включаемые в Ведомственный перечень товары, работы, услуги должны отличаться от указанных в Обязательном перечне товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуг в соответствии с ОКПД.
10. Предельные цены на отдельные виды товаров, работ, услуг устанавливаются органами власти в требованиях к указанным товарам, работам, услугам исходя из того, что определение предельной цены направлено на ограничение закупки товаров, работ, услуг с избыточными потребительскими свойствами, в случае если такое ограничение не установлено при определении требований к качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам товаров, работ, услуг.
Приложение № 1
к  требованиям  к закупаемым муниципальными
органами отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельные
цены товаров, работ, услуг)
ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним
	№ п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные Постановлением Администрации Макарьевского муниципального района
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные Органами Администрации Макарьевского муниципального района с правами юридического лица

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной постановлением Администрации Макарьевского муниципального района
	функциональное назначение *

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в Обязательный перечень тдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный Приложением № 2 к Правилам определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены  товаров, работ, услуг), закупаемым муниципальными  органами (включая подведомственные казенные учреждения) и бюджетными учреждениями

	1

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный органами Администрации Макарьевского муниципального района с правом подписи юридического лица

	1

	х
	х

	х
	х

	х
	х

	х
	х

	х
	х

	х
	х

Приложение № 2
к  Требованиям к  закупаемым муниципальными
органами отдельным видам товаров,
 работ, услуг (в том числе предельные
 цены товаров, работ, услуг)
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ТРЕБОВАНИЯ К ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ СВОЙСТВАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ КАЧЕСТВУ) И ИНЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ)
	№
п/п
	Код по ОКПД
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	Характеристика
	Единица измерения

	глава
	высшая группа должностей муниципальной службы,

	главная группа должностей муниципальной службы,
руководители учреждений
	иной персонал

	код по ОКЕИ
	наиме-нование

	1.
	30.02.12
	Машины вычислительные электронные цифровые портативные массой не более 10 кг для автоматической обработки данных ("лэптопы", "ноутбуки", "сабноутбуки"). Пояснения по требуемой продукции: ноутбуки, планшетные компьютеры
	размер и тип экрана, вес, тип процессора, частота процессора, размер оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, наличие модулей Wi-Fi, Bluetooth, поддержки 3G (UMTS), тип видеоадаптера, время работы, операционная система, предустановленное программное обеспечение, предельная цена

	2.
	330.02.15
	Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода.
Пояснения по требуемой продукции:
компьютеры персональные настольные, рабочие станции вывода
	тип (моноблок/системный блок и монитор), размер экрана/монитора, тип процессора, частота процессора, размер оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, тип видеоадаптера, операционная система, предустановленное программное обеспечение, предельная цена

	3.
	330.02.16
	Устройства ввода/вывода данных, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства.
Пояснения по требуемой продукции: принтеры, сканеры, многофункциональные устройства
	метод печати (струйный/лазерный - для принтера/многофункционального устройства), разрешение сканирования (для сканера/многофункционального устройства), цветность (цветной/черно-белый), максимальный формат, скорость печати/сканирования, наличие дополнительных модулей и интерфейсов (сетевой интерфейс, устройства чтения карт памяти и т.д.)

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).